
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530378

PORTARIA: 217/2013/GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR       DEOCLÉCIO NEVES 
CORDEIRO JUNIOR54197969    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867480000    0101000000          339033              300,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DA 
SECRETARIA NO VI WORKSHOP ANUAL DO PROGRAMA 
BANDEIRA AZUL.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530276

PORTARIA: 059/2013
Objetivo: Participação em visita técnica junto ao representante 
da Empresa Mercúrio Correias Transportadora e Secretaria de 
Indústria e Comércio de Maraba.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
559029761/ALEXANDRE DE MELO ARAÚJO (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530280

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO:03/2013

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Materiais 
de Limpeza e Higienização para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração  
(SEICOM).
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Se houver divergência entre as especificações 
do edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME:ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
DATA DE ABERTURA:07/06/2013.
HORARIO DE ABERTURA:10:00 H
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:22.122.1297.45340000 339030 
0101000000
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR: DAVID ARAÚJO LEAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530281

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO:04/2013

OBJETO: Contratação de empresa especializada  na prestação 
de serviço de  realização de almoço , coffee break , por um 
período de 12 (doze) meses para atender  as demandas 
realizadas pela  Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração  (SEICOM)
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Se houver divergência entre as especificações 
do edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: RONALDO DAS MERCÊS 
COSTA
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
DATA DE ABERTURA:10/06/2013.
HORARIO DE ABERTURA:10:00 H
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:22.122.1297.45340000 339039 
0101000000
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR: DAVID ARAÚJO LEAL

PORTARIA Nº 040/2013 - PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530292

PORTARIA Nº 040 /2013- GS/SEICOM, 23 DE 
MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas  pelo Decreto datado de 13/12/2011, e
CONSIDERANDO o disposto na  Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 e  no Decreto Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,

RESOLVE:
I – DESIGNAR, como pregoeiro o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, identidade funcional 54187129/1, no cargo de Gerente, 
lotado nesta Secretaria, para licitação de Pregão Eletrônico nº 
003/2013, conforme processos nº 2013/138857, referente à 
contratação de empresa para a aquisição de materiais de limpeza 
e higienização e como membro de apoio o servidor RONALDO 
DAS MERCES COSTA, identidade funcional nº 57216128/4 no 
cargo de Coordenador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAUJO LEAL
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM.

PORTARIA Nº 041/2013 - PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530296

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas  pelo Decreto datado de 13/12/2011, e
CONSIDERANDO o disposto na  Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 e  no Decreto Estadual nº 6.474, de 06/08/2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como pregoeiro o servidor RONALDO DAS 
MERCES COSTA, identidade funcional 57216128/4, no cargo de 
Coordenador, lotado nesta Secretaria, para licitação de Pregão 
Eletrônico nº 004/2013, conforme processos nº 2013/175631, 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de realização de almoço, coffee break, por um período de 12 
(doze) meses e como membro de apoio a servidora LORENA 
KELLY ALMEIDA DE SOUZA, identidade funcional nº 57174989/2  
no cargo de Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAUJO LEAL
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530303

PORTARIA: 209
Objetivo: Fazer visita “in loco” e avaliar a denuncia a respeito 
da situação de funcionamento da Cooperativa dos Produtores de 
Leite de Pacajás-COOPERLIGHT, e da Associação das Mulheres 
do Setor Gonzaga, no município de Brasil Novo. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil
Pacajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
236041/FRANCISCO JOSÉ REGO MAGALHÃES (Gerente 
Executivo da GEOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 
a 24/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530308
TERMO ADITIVO: 1
EXERCÍCIO: 2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
EMPRESA CHIUMENTO & CIA LTDA.
CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CONTRATADO: EMPRESA CHIUMENTO & CIA LTDA.
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, Nº 910 – SALA 2 - CENTRO
CEP: 85.950-000
TELEFONE: 0000000000
JUSTIFICATIVA: ACRESCER EM 25% (VINTE E CINCO) O VALOR 
GLOBAL.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2013.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530317
TERMO ADITIVO: 1
EXERCÍCIO: 2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
EMPRESA KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.
CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CONTRATADO: EMPRESA KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 
LTDA.
ENDEREÇO: RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO Nº 174B, SALA 
412 - CENTRO
CEP: 96.015-440

TELEFONE: 0000000000
JUSTIFICATIVA: ACRESCER EM 25% (VINTE E CINCO) O VALOR 
GLOBAL.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2013.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530362

Convênio: 2013-013
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DO 1º SEMINÁRIO SOBRE 
AGRICULTURA CONSERVACIONISTA NA AMAZÔNIA.
Valor Total: 22.718,55
Assinatura: 22/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 21/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137065620000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE PLANTIO DIRETO E 
IRRIGAÇÃO
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530726

PORTARIA: 210
Objetivo: Dar apoio ao “1º Seminário Sobre Agricultura 
Conservacionista no Pará” no município de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
123271/LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA (Agente de 
Artes Práticas) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 
23/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530746

PORTARIA: 211
Objetivo: Dar apoio no transporte de sementes de Açaí e Cupuaçu 
do município de de Tome Açu para a Sagri/Sede.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091541/JOÃO CARLOS GONÇALVES (Auxiliar Administrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530780

PORTARIA: 49
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO FERNANDES DE LIMA             Motorista                1433811     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339033              500,00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com despesas 
desta gerência com travessia de balsa para o município de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530801

PORTARIA: 50
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS JORGE MARTINS BRAS             Agente de Atividade 
Agropecuária131701      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339033              25,00
Observação: Adiantamento para pagamento de despesas desta 
gerencia com a travessia de balsa ao município de Concórdia do 
Pará.
Ordenador: CREEDEN GAUCH


